АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАНИКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                                                   МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    от « 01»  ноября 2019 года              № 101-па
Об одобрении  прогноза

основных показателей

социально-экономического

развития Паникинского сельсовета Медвенского района

Курской области на 2020 год

и на плановый период 2021-2022 годов

В соответствии со статьями 172, 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Паникинский сельсовет», ПОСТАНОВЛЯЕТ:,
1. Одобрить прилагаемый прогноз основных показателей социально-экономического развития Паникинского сельсовета Медвенского района Курской области на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов. (Приложение №1).

2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Паникинского сельсовета

Медвенского района

Курской области

                             А.А.Горбачев
Приложение №1

к постановлению Администрации

Паникинского сельсовета

Медвенского района Курской области

№  101-па от 01.11.2019 г..
Основные показатели социально-экономического развития

Паникинского сельсовета Медвенского района Курской области на 2020 год

и на плановый период 2021-2022 годов

	Наименование показателя
	Ед. изм.

	2017г. отчет

	2018г. отчет

	Прогноз

	Консервативный вариант
	Базовый вариант
	Целевой вариант

	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	 Фонд заработной платы
	тыс руб.
	116932,2
	130616,6
	137893,7
	143332,4
	148834,2
	155481,4
	137893,7
	145574,5
	154123,4
	162968,3
	137893,7
	146888,3
	156546,1
	167110,8

	темп роста (снижения) к предыдущему периоду
	%

	111,7
	105,6
	103,9
	103,8
	104,5
	105,6
	105,6
	105,9
	105,7
	105,6
	106,5
	106,6
	106,7

	Численность работников
	чел.
	344
	346,1
	346,0
	344,0
	341,0
	339,0
	346,0
	345,0
	345,0
	334,0
	346,0
	346,0
	345,0
	344,0

	темп роста (снижения) к предыдущему периоду
	%

	100,6
	100,0
	99,4
	99,1
	99,4
	100,0
	99,7
	100,0
	99,7
	100,0
	100,0
	99,7
	99,7

	Среднемесячная заработная плата одного работающего
	руб.
	28326,8
	31449,6
	33211,4
	34722,0
	36372,0
	33211,4
	33211,4
	35162,9
	37227,9
	39478,8
	32211,4
	35377,7
	37813,1
	40482,3

	темп роста (снижения) к предыдущему периоду
	%

	111,0
	105,6
	104,5
	104,8
	105,6
	105,6
	105,9
	105,9
	106,0
	105,6
	106,5
	106,9
	107,1

	Прогноз объема товарной продукции сельского хозяйства на 2020-2022 годы

	Выручка от реализации
	тыс.руб

	2389033

	2516985

	2659657

	2829927

	3028747

	2516985

	2659906

	2833159

	3055535

	2516985

	2675455

	2877155

	3129686

	темп роста (сниж.) к пред. году* (%)
	%

	101,8
	101,8
	102,6
	103,2
	101,8
	102,4
	103,0
	104,1
	101,8
	103,0
	104,0
	105,0

	индекс-дефлятор цен

	103,5
	103,8
	103,7
	103,7
	103,5
	103,2
	103,4
	103,6
	103,5
	103,2
	103,4
	103,6

	Объем платных услуг (по крупным и средним организациям)

	Объем платных услуг
	тыс.руб.

	38 757,2

	41 026,5

	43 599,1

	46 427,8

	49 634,8

	41 026,5

	43 476,4

	46 433,3

	49 833,7

	41 026,5

	43 604,6

	46 661,3

	50 273,3

	Индекс физического объема
	%

	103,3
	101,2
	101,5
	102,0
	102,5
	101,2
	101,7
	102,3
	102,8
	101,2
	102,0
	102,5
	103,2

	Индекс дефлятор цен
	%

	100,0
	104,6
	104,7
	104,4
	104,3
	104,6
	104,2
	104,4
	104,4
	104,6
	104,2
	104,4
	104,4

	Оборот общественного питания (по крупным и средним организациям)

	Оборот обществ. питания
	тыс.руб

	15 507,2

	16 494,2

	17 514,2

	18 761,3

	20 214,1

	16 494,2

	17 566,3

	18 908,4

	20 471,0

	16 494,2

	17 617,7

	19 036,9

	20 689,3

	Индекс физического объема
	%

	117,7
	101,3
	102,1
	103,0
	103,6
	101,3
	102,7
	103,5
	104,1
	101,3
	103,0
	103,9
	104,5

	Индекс дефлятор цен
	%

	99,8
	105,0
	104,0
	104,0
	104,0
	105,0
	103,7
	104,0
	104,0
	105,0
	103,7
	104,0
	104,0

	Оборот розничной торговли (по крупным и средним организациям)

	Оборот розничной торговли (по крупным и средним организациям)
	тыс.руб

	243 391,1

	259 888,1

	275 159,2

	294 467,1

	316 659,6

	259 888,1

	276 513,7

	296 778,6

	320 687,1

	259 888,1

	277 859,9

	300 244,3

	325 991,8

	Индекс физического объема
	%

	128,8
	101,5
	102,0
	103,0
	103,5
	101,5
	102,7
	103,3
	104,0
	101,5
	103,2
	104,0
	104,5

	Индекс дефлятор цен
	%

	116,5
	105,2
	103,8
	103,9
	103,9
	105,2
	103,6
	103,9
	103,9
	105,2
	103,6
	103,9
	103,9

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

К ПРОГНОЗУ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ПАНИКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 НА  2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 - 2022 ГОДОВ
Прогноз социально-экономического развития  Паникинского сельсовета Медвенского района Курской области на 2209 год и плановый период 2021 - 2022 годов(далее - Прогноз) подготовлен на основании:

Бюджетного кодекса Российской Федерации;

статистических данных о социально-экономическом развитии района за 2017,2018 год и истекший период 2019 года;

предложений хозяйствующих субъектов по планированию своей деятельности на 2020 год и на период до 2022года.

Прогноз разработан по итогам работы предприятий и организаций за 10 месяцев 2019 года с согласованием показателей Прогноза комитетом по экономике и развитию Курской области.

При уточнении показателей Прогноза использованы индексы-дефляторы, разработанные Министерством экономического развития Российской Федерации и доведенные комитетом по экономике и развитию Курской области.

Обзор основных разделов Прогноза приведен ниже.
Сельское хозяйство
На территории муниципального образования зарегистрированы ООО Агрофирма «Родник» и ООО «Русский ячмень».

В 2019 году ООО Агрофирма «Родник» увеличила посевную площадь зерновых культур, в том числе озимых зерновых - на 125 га ячменя – на 205 га. Темп роста составит 101,3 %. Индекс-дефлятор 103,5%. В последующие годы в хозяйстве планируется рост объема реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства: 2020 год на 102,5%, 2021 год – 103,8%, 2022 год – 104,2%.

В 2019 году ООО «Русский ячмень» значительно увеличило посевные площади зерновых культур. Темп роста составит 101,8%. Индекс-дефлятор 103,5%. В последующие годы в хозяйстве планируется рост объема реализации сельскохозяйственной продукции собственного производства: 2020 год на 102,4%, 2021 год – 103,0%, 2022 год – 104,1%.

Потребительский  рынок товаров и услуг

 Оборот розничной торговли (по крупным и средним организациям) в 2018 году составил 243391,1 тыс. рублей, что составляет 128,8 % к уровню 2017 года.
Труд

Базовый вариант прогноза фонда заработной платы по Медвенскому району Курской области на 2020-2022 годы показывает ожидаемый рост фонда оплаты труда в 2020 году по сравнению с 2019 годом на 4,5%, за счет 5,6% роста ежемесячной заработной платы. Сокращение среднесписочной численности работников на 1,0% не повлечет значимого изменения фонда оплаты труда. Планируемая стабилизация экономической ситуации, в 2021-2022 годах позволит обеспечить ежегодный рост фонда оплаты труда на 5,3% и 5,5 % соответственно, при этом среднесписочная численность работников 2021 году уменьшится на 0,4%, а в 2022 году на 0,6%. Среднесписочная численность работников организаций в прогнозируемый период уменьшается в связи увеличением производительности труда, связанной, прежде всего с модернизацией и цифровизацией экономики не только в Медвенском районе, но и в Курской области. . Рост фонда оплаты труда будет обеспечен за счет роста заработной платы; 5,6%-5,8%-6,1% соответственно. Что находится в незначительно выше запланированной министерством экономического развития РФ уровня инфляции.